diabole est le père » ont menti contre moi, » parce qu'à l'exemple de leur père, ils ne sont point demeurés dans la vérité. « Ces fils rebelles ont vieilli, » c'est-à-dire qu'ils n'ont pas reçu l'avènement du nouvel homme, et que par la même, ils sont demeurés dans l'état du vieil homme.

« Et ils ont botté dans leurs sentiers. » Ils ont botté, parce qu'ils croient au Père, et ne croient pas au Fils. Ils ont un pied, l'autre leur fait défaut. Voilà pourquoi ils boitent dans la lettre de la loi. Voici la voix de l'Église:

« Le Seigneur vit, » lui qu'ils avaient enfermé dans le sépulchre avec l'apposition des socaux. « Et mon Dieu est béni » de Dieu le Père. « Le Seigneur vit et le Seigneur mon Dieu est béni. » Est-ce qu'il ne vivait pas auparavant? Il parle ici du Fils de Dieu dans son incarnation, comme le dit saint Paul: Il est mort dans le temps selon l'infirmité de la chair, mais il vit par la vertu de Dieu. Car maintenant il ne meurt plus, la mort n'a plus d'empire sur lui. *Rom. vi.* « Et qu'il soit exalté le Dieu de mon salut. » Qu'il soit toujours exalté en moi, lui dont l'invocation est mon salut, afin que je n'aie aucun sentiment indigne de lui.

« Dieu a mis la vengeance dans mes mains, » en détruisant les Juifs ou le traître Judas lui-même. Ou dans un autre sens: « Dieu a mis la vengeance dans mes mains. » C'est l'Église qui s'adresse au Christ. Dieu a donné à l'Église le pouvoir de lier et de délier, et aussi d'imposer

mihi, » quia in veritate non steterunt sicut et pater eorum. « Filii alieni inveteraverunt: hoc est, quia novi hominis non receperunt adventum, in veteri homine permanserunt. » Et claudicaverunt a senilis suis. « Claudicant: quia patrem credunt, et filium non credunt. Unam pedem habent, et alium non habent: inde claudicant in legis littera. *Vox ecclesie:*

« Vivit Dominus. » Quem in sepulchro sub signaculorum positione clauserant. « Et benedictus Deus meus, » a Deo Patre. « Vivit Dominus, et benedictus Dominus Deus meus. » Numquid antea non vivebat? Sed hoc pro incarnatione dicit: sicut sanctus Paulus dicit: Qui mortuus est ad tempus ex infirmitate carnis, sed vivit ex virtute Dei. Jam enim non moritur, mors illi ultra non dominabitur. *Rom. vi.* « Et exaltet Deus salutis meæ. » Vox Ecclesie ad Christum: Quia Christus exaltatus est in Ascensione. Vel aliter: « Exaltet Deus salutis meæ: » In me semper exaltatus sit: cuius vocatio salutis meæ est: ne quidquam de eo vile sentiam.

« Deus, qui das vindictam mihi, » convertendo Judæos: vel ipsum traditorem Judam. Vel aliter: « Deus, qui das vindictam mihi. » Vox Ecclesie ad Christum. Dedit Deus potestatem Ecclesie ligandi